# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23**

**[Reichenau ?], [15. Jh.]**

Capitulum XXVIII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

Anno dñi mcccxxxiii

Ps 77

Capitulum xxxiii

**D**ominus ihesu xpe qui uerbo  
 et exemplo magis docuit nos  
 flere q̄ ridere obsecro te per beatissimas  
 lacrimas et omnes miserationes tuas do-  
 ce me ut pctā mea et pericula imminētia  
 semper uideas et cognoscas ne iuncta mei  
 s̄z demonum suggestiones t̄paliū res  
 pulchritudines et carnales uoluptates  
 circumdant coangustent et ad t̄raꝝ pro-  
 sternant me et filios s̄z sensus cogitatus  
 et actus meos et ordinem uirtutū de-  
 sciant ut inde laudem te et confitear noi-  
 tuo altissime amen **De templo**

De s̄da eiectione uedecū et emecū

**F**uit autē ihesus directe  
 ad templum et intravit  
 in ipsum. Vbi nota q̄ tem-  
 plum accipit aliqui pro  
 domo templi quod diui-  
 debat̄ in duas partes una pars uocabā  
 sanctū ubi p̄e hostium sancti sanctorū e-  
 rat altare incensi seu thymianatis auro  
 tectum mensa p̄positiois et candelabru  
 Alia pars erat sanctū sanctorū ubi e-  
 rat archa testamenti et duo cherubim  
 Illam partem que dicebat̄ sanctum mē-  
 bant cotidie sacerdotes ad offerendum incē-  
 sum et nulli ali. Intat sanctum sc̄orum  
 solus sumus pontifex intrabat et semel  
 in anno Aliqñ autē accipit̄ templū large  
 quedam platea quadrata ante tēplum  
 muro clausa et dicebat̄ atrium sacerdotū  
 ubi sub diuo erat altare holocaustorum  
 cre coopertum et istud intrabat̄ nō solum  
 sacerdotes s̄ etiaꝝ leuite eos in excoriatioe  
 et ablucōe hostiarum et consimilibus  
 adiuantēs uulgares autē homines illuc  
 non intrabant s̄ ad hostiū illius atrii  
 aialia vna sacerdotibus offeriebant  
 Ista autē duo loca non intravit xpc̄ quia  
 non erat sacerdos nec leuita s̄ p̄e ista

Duo loca erant ad huc duo alia ubi ho-  
 mines sub diuo in oratioe erant et in u-  
 no uiri et in alio mulieres orabant et  
 ista atria uocabant̄ nomine templi et  
 de hoc dicitur q̄ ih̄c intravit in tēplum  
 dei ac petrus et iohannes ascendebant  
 in templum ad horaz orationis nonam

**I**ntravit autē ih̄c protinus in tem-  
 plum p̄e t̄raꝝ p̄tino s̄m bedam ut do-  
 ceteret nos formam religionis quā seq̄mur  
 s̄z ut quocūq̄ pergimus p̄mo domum  
 orationis si ibi est adeamus et per ora-  
 tiones deo cōmendati s̄c̄ ad agenda ne-  
 gōtia p̄cedamus **Quo** quia locus pub-  
 licus erat ubi possz mueniri ostendens  
 se non muite s̄ sponte pati **Tertio** ut oste-  
 deret q̄ ruina urbis et ppli pro qua fle-  
 uerat maxime ex sacerdotū culpa fuit et  
 inde rariū perdicionis p̄cessit hoc p̄fco  
 innotuit cum post malora imminētium  
 enarrationem p̄tinis templum ingressus  
 est ut de illo uendentes et ementes eieceret  
 in signū q̄ sacerdotes tamq̄ indigni esset  
 de templo et officio eieendi **Dicit** em̄ tem-  
 plum est in ciuitate ita uita sacerdotum  
 in plebe unde s̄m gl̄oꝝ sermōna sacerdotum  
 causa fuit destructionis iudeorum **Sacer-**  
 dotes em̄ auaricie s̄re consilentes in por-  
 titibus et attris templi hostias cuiuscūq̄  
 generis uendebant ne uenientes uittias  
 non habentes nichil offerrent si hostias  
 p̄fco non muenirent et hoc faciebant  
 ut uenditi iterum oblata r̄ciperent **Et**  
 ne pauperes non solum hostias s̄ et vni-  
 emerent non habentes ep̄c̄ificos pecunie  
 non habite p̄nderent posuerunt ibi nū-  
 mularios qui mutuas sub cauaone et spe-  
 alitū dom̄ pecuniaz darent s̄ quia  
 les non patiebant̄ ut a fratribus suis  
 usuras acciperent ideo q̄ nō audebant  
 dare ad usumz dabant nomine collibaz

ut sic pro numularius collibitas facerent  
 Collibe autē dicitur apud eos vilia munuscula  
 ut ciceris et vine passis et pomis et hinc  
 similitur collibite igitur hinc pro illa a com-  
 muni pecunie non reciperent pecunias ul-  
 sortem recipiebant tñ maiora uel ebema  
 q̄ quod in mīmo non licebat in hinc rebus  
 que mīmo coemunt licet q̄ ezechiel pro-  
 hibuit dicens usura et omne suphabūda-  
 tiaz non accipietis Sic et hodie multa pre-  
 dictis sunt similes usurar et simoniac sub-  
 uerō caritatis uel gratitudinis palliantes  
**¶** Vbi Criso. hoc erat p̄riū boni filii ut ue-  
 mens p̄mo ad domū currueret patris et illi  
 honore redderet qui genuit eum Et tu imi-  
 tator vpi factus cum in alijs ingressus fuis-  
 ciuitatem p̄mū ante omne actu ad ecclesiam  
 curias hoc erit et boni medici ut ingressus  
 ad infirmam ciuitatem saluanda. Primum  
 ad origine passionis incidet Nam sicut  
 de templo omne bonū egreditur sic et de te-  
 plo omne malum procedit Quomodo enim  
 medicus q̄ p̄mū ingreditur ad infirmum  
 statim de stomacho eius interrogat et eu-  
 componere festinat quia si stomachus sanus  
 fuit totū corpus ualidū erit si autē dissipa-  
 tus fuit totū corpus infirmū est ita si  
 sacerdotū integrum fuit tota ecclesia floret  
 si autē corruptum fuit fides marcada est  
 Cor enim et stomachus sacerdotū intelligitur  
 quia in rebus spūalibus per eos totus ppl̄s  
 gubernat Sicut enim cor sapiē locus est ita  
 sacerdotes receptacula sunt sapiē spūalis Et  
 sicut stomachus accipiens cibum coquit eū  
 in semetipso et per totum corpus dispergit  
 sic et sacerdotes accipiēs sc̄ia p̄mōis p̄  
 scripturas ex deo et coquentes eas in se-  
 r̄ tractantes et medicantes apud se vni-  
 uersū ppl̄o subministrant Videte ergo sacer-  
 dotes qm̄ uos componatis in uerbo et o-  
 pere qm̄ sicut in corpore si aliq̄ infirma-  
 tum fuit membrum non omnino languet

et stomachus si autē stomachus languet  
 at omnia membra inueniunt infirma sic  
 si aliquis vpiānoꝝ peccauit nō dicit peccat  
 sacerdotes si autē sacerdotes fuerint in peccatis  
 totus ppl̄s conuertit ad peccandum Ideo  
 unusquisq̄ vpiānoꝝ pro suo peccato dat  
 taxos Vidit arborē pallentibus folijs mar-  
 cadam intellexit studiosus agricola qua-  
 losum in radice habet Nam uere q̄admo-  
 dum iudeis arborē pallentibus folijs  
 marcadam intelligit quia aliq̄ culpa h̄t  
 erga radice ita cum iudeis ppl̄m indisci-  
 plinatum et irreligiosum sine dubio oḡsto q̄  
 sacerdotū eius non est sanum hoc Criso.  
 Valde ergo de flendi sunt clerici qm̄ cadunt  
 quia eorum casus est magis periculosus vñ  
 Criso. Nihil in tñ destruit ecclesiam dei sicut  
 clericos laicos ēē deteriores **¶** Tenens er-  
 go dominus in domo patris sui negotiatus  
 seu latronum iste moī ardore spūs coarctat  
 fecit sibi flagellum de fumaculis et cecit  
 ip̄e dñs templi uidentes et ementes de te-  
 plo cum hostijs suis et mēsas ēpercarum et  
 cathedras uendenāū columbas euertit nec  
 aliq̄ uas deo non dicatū et sicutū merca-  
 di gratia per templum transferri p̄misse  
 Interdixit quidem de uasī meritationis et hu-  
 manus usibus applicandis non de uasī deo  
 dicatis quia uasā diuino cultui deputata  
 debebant ibi ēē et nō ā Ergo nec copiam  
 uel alia utensilia tota per ecclesiam debent  
 de partari Unde beda de uasī dicit illis que  
 mercandi gratia inferebant Ceterū ab-  
 sit ut uasā deo dicata dñs eiceret de templo  
 uel infereat prohiberet in templum s̄ po-  
 tuit ubi futuri sui exanimus in signis pre-  
 tendit exemplum in munda et p̄phana elimi-  
 nat uasā de templo ac ne amplius infe-  
 rant prohibet qm̄ non solum de ecclesia om̄s  
 ēpellet ac dehabuit reprobos Verum etiā  
 ne ultra ad turbanda ecclesiam meret etno  
 eos uerbere copestat **¶** Et in p̄nti h̄ est uca

domus dñm r cordis fidelium purificatio  
 ut non tñ pccā que merant diuinis in  
 missis coputo tollat s; etiā ne ul' repēta  
 diuina in eis grā p̄suerant adiuuet her  
 boda et hec fuit p̄a eiecio. **D**is em̄ legitur  
 die hoc fuisse ad significandum q̄ cūcū  
 sunt tales ab ecclā militante p̄ sinas et  
 a triumphante per penam vbi theop<sup>o</sup> ad  
 ecclā dñs fecit in p̄nc<sup>o</sup> p̄dicatois sue et  
 nūc iterū illud fecit quod ad crumen et in  
 mabiaz redarguoz uideoz redundat  
 quia non fuerit ex priori admonitōe ca  
 stigati et cū dñs hoc totiens fecit ipi m  
 imo se correperunt. **U**nde et **C**riso. In quo  
 maior est accusatio iudeoz qm̄ ai his  
 hoc idem fecit morabant tñ in sua dēne  
 cia hec **C**riso. **U**nde in p̄ma eiectione eie  
 tantū uendentes hic aut̄ durus agendo  
 ecclā ementes qui nūc erant plures. In  
 p̄ma eiaz expulsiōe eos appellauerat  
 negotiatores s; hūc ut statim patebit a  
 rius ip̄rehendendo appellabat latrones  
 dñs per hoc ebemphum p̄lati q̄ durus  
 debent arguere s̄dm̄ p̄ccm̄ q̄ p̄mū quā  
 grāuiss est ceteris paribus rāōe maḡ  
 m̄tūditas. **I**ta etiā et in p̄ eiectione ma  
 ior seriositas et rigor et austeritas de  
 xpo exp̄m̄ q̄ usq̄ alibi de eo legitur  
 quia s̄m̄ **C**riso. In p̄nc<sup>o</sup> m̄uicū esse q̄  
 p̄iaz patientem est laudabile iurias  
 aut̄ dei dissimulare immo est imp̄ū vñ  
 ip̄e m̄urias suas patientē sustinuit  
 iurias aut̄ patris sui nullatenus dis  
 simlauit. **H**ec flagellatio et eiecio ma  
 iorum de templo olmi p̄figurata fuit in  
 heliodoro qui cum audacter manu ar  
 mata templū intrass̄ ut illud spoliar̄  
 quidā aduocentes eum flagellauerunt  
 et tamq̄ mortuū reliquerūt. **H**eliodoro  
 flagellatus fuit p̄p̄ templi spoliacione  
 iudei p̄p̄ usure palliati. **C**risostomus  
 aut̄ per hunc actum xpi datur̄ intelli

q̄ deus cotidie ecclā sua intrat et quā  
 ibi unusquisq̄ conuertetur attende. **S**au  
 amus ergo ne in ea risibus uel fabulis  
 uel alijs illiatis vacemus ne imp̄usis  
 uelens nos flagellet et de ecclā sua et  
 denū de regno etiat et expellat. **N**ā qui  
 p̄ta p̄tas addit q̄i s̄m̄e quo hūc uel m̄fic  
 turo flagellet uel liget conertat fumuli  
 ergo quibus mali citiū sunt incrementa  
 oedoni malaz quia fumulis p̄tatorū  
 suoz vnusquisq̄ costringes. **U**nde aug<sup>o</sup>.  
**E**rgo qm̄ aliq̄ p̄tūū p̄p̄ iniquitates suas  
 hūc qui uel fite bona uel ante mala faci  
 unt in ecclā agnoscat quia dñs fecit fla  
 gellum de resiculis p̄tatorū suoz et ad  
 monet eos ut mutent ne sint negocia  
 tores ne tandem audiant ligate illis ma  
 nus et pedes et prostrate in tenebris expe  
 ctiores hec aug<sup>o</sup>. **I**n hoc q̄ dom<sup>o</sup> ex  
 pulit de templo oues et boues et m̄mu  
 larios et uendentes columbas eiecit  
 misere desiḡ q̄ plani debent ostentē r̄p̄m̄e  
 ypocritas pelles ouinas simlantes tyran  
 nos cornu s̄m̄e p̄o bonos uentlantes usu  
 rarios et symoniacos dona spe sancti qui  
 per columbas intelligit̄ uendentes m̄arie  
 aut̄ ex hoc facto dñm enormitas symoniace  
 p̄uicacitatis ostendit̄ q̄ usq̄ alibi hoc fe  
 cisse legitur usq̄ alibi corporali d̄sta  
 tisse et alios impulisse uel eieisse narrā  
**S**i igit̄ eū in hoc q̄ m̄itari uelim<sup>o</sup> si nō  
 alit̄ possim<sup>o</sup> etiaz uolent̄ symoniacos  
 ab ecclā pellere debemus si tñ uires su  
 perant quibz hoc sine ecclā detimento  
 facere ualeamus. **A**udite hec symoniaci  
 audite negotiatores nephandi aut̄ a  
 negotijs cessate aut̄ de templo exite uos  
 m̄mulari estis uos columbas et gr̄as  
 sancti sp̄ritus uenditis uos sine m̄mo  
 et p̄tio m̄bil agitis. **D**imnes quidem  
 symoniaci a templo dei uel ante hu  
 manos uel ante dei oculos etiauntur

et dno dei puañe **E**milia clerici et re-  
ligiosi qui in templo dei sunt deputati  
si secularibus et terrenis negociis se im-  
plicent merito electos a deo et eius in-  
dignatos time debent. **Q**uanta ma-  
la hodie gerunt in ecclesia quasi dno te-  
muerunt utiq; grauius puniuntur unde  
beda **F**icat comertia reru humanarū  
de domo illa in qua diuinas tm res  
ag hostias et orantes deo offerri uer-  
bum dei legi audiri et decantari pre-  
ceptum erat **E**t quidem credendum est  
quia ea tm uendi uel emi reperit i  
templo que ad miseriu materia essent  
eiusdem templi iuxta q; alias factū  
legimus tam idem templū ingrediens  
muenit in eo uidentes et ementes  
oues boues et colubas que nimirum  
omnia non nisi ut offerrent in domo  
domini eos qui de longe uenerant ab  
indigeis comparare credendum est **E**t  
ergo dñs nec ea uolebat in templo ueni-  
dari que in templo uolebat offerri uid-  
et studiū auaritie siue fraudis quod  
priu solet esse negocianciu facm qñ  
ta putas ad diuersione prius si ueris-  
set aliquos ibi risui uel uaniloquio  
uacantes at alij tunc uicio maripans  
**E**t em ea que alibi libere geri pote-  
rant dñs in domo sua tptalia nego-  
geri no patit qñto magis ea que  
nisi fieri lic plus celestis ire monit  
si in edibz deo sacrificis agunt hec  
beda **S**onitus tptre isto sancto appo-  
pinqute pasate uidetur. **O**stentū  
ascendit ipe ierlm. i. cor huana ul diu-  
sanctas et deuotiz per gracie subliatoz  
elevatora nā ierlm in alto sita ē unde  
dicit ascendit **T**emplū in ierlm est  
enimicior pars anime puta superior  
pars rationis que soli deo et eternis

debet intendere sicut ascendit deus  
per effem sacramenti uel etia sua  
pntia spūali atq; uisitando **S**unt  
autē quatuor papue que tptre in te-  
plo spūali no patit designata per  
quatuor que muenit in templo ma-  
teriali et sunt quatuor defectus eiaz  
muri religioz qñq; reperit **P**rimū  
est nimia sollicitudo tptalium in acqui-  
rendo ipa et osuando hoc significat  
per es quod tptre effudit de templo  
no aut sollicitudo tptalium simpliciter  
prohibetur si nimia et ne in templo  
sit i. in mente que solus eternis debz  
uacare unde qñ tptalia in hoc templo  
habent peccat mortalit quia creatura  
ponit loco creatoris **S**ecūm est inuitus  
usus tptalium et inuita spectat considerato  
de euitandis periculis quod significat  
per bouem qui ai libent herbas come-  
dit qñq; notua in herbis absconsa de-  
uorat et deglutit **T**ercū plmqz accidit  
tū uitium tptalibus uolendo accipe-  
re id quod est natū quia late sub netice  
supfluitas et uoluptas **Q**uartū est ti-  
mor inordinatus et stolidus quod sig-  
ficat per ouem in qua plus habun-  
dat puatio intellectus qm in aliis quadru-  
pedibus et si tptre tonitruū imanet sola  
et fuit impregnata abortit permore  
**S**icut homines nimis timidi abortiunt  
fitem profus spūalis **Q**uartū est  
mempeditio uel tarda progressio in  
explecione operum uirtuosorum et  
hoc significat per columbas que in-  
mis deliberat de uolatu collu undiq;  
circūflectendo et circūspiciendo ad q;  
partem ire uelit s; sepe interm se-  
gitta cum percutit uel accipit tpt-  
re **S**icut accidit hominibus pigeris et  
mempeditis **O**z talia a tptre in suo

ingressu a templo anime expellunt  
 fiat enim flagellum de fuscillis tribus  
 quotum primus est infirmitas corporalis  
 secundus tribulatio cordialis tertius ex  
 infirmitate diuino amomao spiritualis  
 Hoc flagello vix perditur quatuor ab  
 anima fugat et erit et in se domo  
 cathedras et mensas euerit ne fra-  
 lem regressum habeant **Et dicit dñs**  
 eis quos de templo eiecerat **Scriptum**  
 est in psalms Domus mea in non et cul-  
 tu meo dedicata domus orationis uo-  
 cabit non rapine uel furti non negotia-  
 tione et uano locutionis uel spectacu-  
 li **Et ex hoc nobis dat magna fiducia**  
 impetandi ut quod enim uellet dominus  
 ibi nos orare nisi ipse uellet nos exau-  
 dire In hoc etiam ostendit se illis deum esse  
 quia templum solius dei est domus ubi  
 ambrosius Deus enim templum suum non mer-  
 cationis uult esse diuersorium sed domum  
 sanctitatis **Et origenes** in quo non uendere  
 et emere sed orationibus tamen uitate qui  
 congregantur quod in domo orationis Nemo  
 ergo ut ait augustinus in oratorio aliquid agit  
 nisi ad quod factum est unde et nomine accepit  
**Et heu** uita domus dei domus dissolutionis  
 et cupiditatis potest uocari **ideo subdit** Vos  
 autem fecistis illas speluncas latronum latro-  
 nes enim non curant nisi de lucris temporalibus  
 quotumque modo requirant et ideo in spelun-  
 cis se abscondunt **Unde gregorius** domus o-  
 rationis spelunca latronum facta fuerat  
 quia ad hoc in templo assiste nouerat  
 ut aut non dantes munera studerent  
 corporalis persequi aut dantes spua-  
 necare **Templum** quoque et domus dei est  
 ipsa mens atque conscientia fidelium **Et si** qui  
 in lesione proximi peruersas cogitationes  
 profert quasi in spelunca latrones re-  
 sident **Et non** uita domus orationis  
 sed spelunca latronum est quoniam delicta in-

nocentia et simplicitate sanctitatis  
 illud conatur agere **Unde** ualeat pro-  
 nocere hoc gregorius **Spelunca** latronum  
 latronum dicitur esse locus ubi spolia que  
 latrones rapine congregant et hoc fecerunt  
 sacerdotes de templo quia non tra-  
 rabant de cultu dei sed magis de exco-  
 matione populi et hoc per astutias uari-  
 as et exquisitas **Omnia** et clerici ho-  
 die plus curant de suo lucro quam de eccle-  
 sia **Sicut** enim magis latrones in  
 speluncis suis conuolunt quam sancti in  
 aliquo parati habentes non exiunt de  
 speluncis sed mittunt famulos suos ad  
 exspoliandum illos **Et** uicinos uero sancti  
 transire homines nullam pecuniam se-  
 curant illud de primis ad illos **Et**  
 multi canonici et clerici qui sancti lu-  
 crum magnum curunt ad ecclesiam **Quod**  
 quod lucrum est modicum emanet in domi-  
 bus et se subtrahunt ut clericos suos  
 ad ecclesiam mittunt **Et** non quadrupli-  
 cem usum ecclesie **Si** uita primo est domus  
 redactionis quo ad penitentes secundum  
 illud gregorius non est hic alud nisi domus  
 dei et porta celi **Quod** orationis quo  
 ad proficientes sicut dicitur hic **Tertio** in-  
 structionis quo ad perfectos secundum illud isa-  
 ye Venite ascendamus ad montem dñi  
 et ad domum dei iacob et docebit uos et  
 ita **Quarto** uilationis et laudis quod  
 ad omnes secundum illud psalmus In ecclesiis benedi-  
 cte deo et illud beati qui habitant in  
 domo tua dñe **Et** fit spelunca latronum  
 secundum quadruplex latronum scilicet uel septima-  
 rum quoniam corrupti ut ab hereticis uel ge-  
 nitarum quoniam sacramenta uendunt ut a  
 symoniacis uel prebendariis quoniam emunt ut  
 ab ambrosiis uel perniciariis quoniam male ex-  
 pendunt ut a uoluptuosis **Vel** secundum  
 latro est et templum dei in latrocinium  
 seu latronum factum conuertit qui lucrum de-

religione sectat hoc lucrum sectantur  
aliqui per ostentationem uice ut ypocrite  
aliqui per studium scientie ut questuarii  
ad uocati aliqui per fortitudinem potentie  
ut nobiles aliqui per oblationem munierum  
ut diuites mundi De his omnibus dicit Jo-  
hannes quotquot uenerunt fures sunt  
et latrones **E**t accesserunt ad eum ceteri  
et claudi in templo testes uotis et laudis  
piorum et sanauit eos ut quod prius clama-  
bant uerbis et ore ipse ostenderet fac-  
tus et opere qui eorum testis ipse **C**laman-  
tibus enim osanna et saluifica quibus per  
opera respondit quia salute tribuit ac  
si diceret **V**ene clamatis saluatore quia  
occe de salute **S**ocialiter ceteri sunt igno-  
rantes claudi uero ceteritudine iusticie di-  
mittentes et ista curant per illos per  
bona consilia et hortamenta sectatorum  
eius **C**onsidera nunc quod dominus cum magis  
honore receptus ipse exhiberet sibi iusticia  
non dixit iusticia quia mori ceptum  
intravit et omnes uidentes et ementes  
inde eiecit nec ipse seueram iusticia ob-  
misit suas inuas quia mori ceptos et clau-  
dos sanauit per quod dicit intelligi quod  
deus et platus ipse impensum sibi fauore  
non debet dimittere iusticie rigorem nec  
ipse rigore iusticie debent amittere dulce-  
dine misericordie **P**udentes autem et  
admirantes principes sacerdotum et scribe  
mirabilia que fecit Ihesus intante multi-  
tudinis de templo eiectione in ceterum et  
claudorum sanatione et prius claman-  
tes in templo ipsum scilicet esse unum christum et dicens  
osanna filio dauid ipsi enim prius et ceteri  
turbe cum laudibus christum usque in templum  
deduxerunt moti contra ipsum rancore et  
inuidia indignati sunt quia mali de lau-  
de bonorum dolere consueuerunt **I**nde Ihesus  
Ihu ingrediebatur ut homo laudabatur  
ut deus **I**hu celabat in carne demonstrabat

in uoce **I**huem malicia sacerdotum qui  
hominie blasphemabat hinc innocencia  
paruulorum qui deum exaltabat **C**eterum  
autem ille glorificabat tunc sacerdotes mu-  
dia torquebant et illius honor fiebat  
illis tormentum **D**ico enim est res **Q**uando  
boni in sua uirtute laudantur mali in sua  
mudia cruciantur **H**ec Ihesus **I**temque man-  
non auderent timore christi in eum mittere  
nec miracula manifesta impugnare argu-  
ebant tunc enim de applausu que suscebat  
attaxit et testidum ipsi atque puerorum cla-  
mantium osanna filio dauid uertebat in  
calumpnia quod uidet hoc non dicit nisi solo fi-  
lio dei unde dixerunt ei **I**udis qui isti dicit  
qui dicerent **T**alem laudem de te merito  
non deberes suscipere quia si tu iustus et  
bonus esses talem gloriam et applausum  
declinares ubi Ihesus **E**t numerum huius  
erat dicere ad eos **N**on auditis qui huius dicit  
**C**rat enim deo cantabant illi prius **E**t iterum  
et uos uidetis que ego facio **I**llos loquentes  
attenditis et me faciente non consideratis  
**E**go factis interpretor uoces illorum **H**ec Ihesus  
**C**eterum autem dicit eis **I**temque sic audio et  
audire debeo quia hoc est ex diuina por-  
tionatione **S**icut quod scribit in prius **I**temque enim le-  
gisti ibidem **E**t ore in fancia et lactem  
perfecisti laudem **E**t bene dicit profecisti laus  
eius inchoata fuit a turbis in uita profecit  
autem de prius ex ut tacentes domino testio  
septuaginta firmaret dicta puerorum **C**eterum  
si dicit **D**os qui estis legisperiti debetis scire  
tunc hanc scire et per omnia me non exphen-  
dere ubi Ihesus **I**temque quia infantes di-  
cebant non etate sed simplicitate cordis **I**n-  
fantes enim lactentes nec intelligunt aliquis  
nec laudare prius lactentes aut dicebant  
quod quod lactis suauitate ita mirabilium  
delectatione exaltati clamabant sicut sep-  
tum est si exaltatum autem motus sicut ablac-  
tatus super matrem suam **I**tem datur

opus miraculorum nullum laborem uidentibus  
ponit si uidentes admiratione delectant  
et ad fidem mollior mutant. **D**ame aut  
est doctrina perfecte iusticie que accipere non potest  
nisi exaltati spiritu circa res spirituales huiusmodi.  
Et omnis simplex doctrina lac dicitur quia de  
lectata et facilius capitur sic lac sine dolore  
dentium sugitur. **Oratio**

**S**ignale tuorum tu domine signum  
fecisti quoniam flagello de funiculis factis  
omnes de templo eiecisti pretendens in oculis  
flammam tue diuinitatis. **P**rocor et obsecro te  
dne da michi te terribilem patrem attendere  
ut scio te timeat timore magna enim sunt  
iudicia tua domine et inscrutabilia que  
cum considero extremis sum omnia ossa me  
a quoniam non secum homo uiuens super terram  
sed in futurum omnia seruans incerta ut se  
seruamus tibi pie et casto in timore et ex  
ultemus tibi cum timore amari. **De di  
obus minutis uidie ac de pharisei  
et publicam oratione 100 capitulum**

**S**edens ille contra gazophilu  
laciu et diuitiarum reposito  
riu aspicebas eos qui mit  
tebant et ponebant munera  
sua et oblationes in illud. **E**rat autem gazophilu  
laciu archa fornice desuper habens iuxta al  
tare ad dexteram positam in qua mittebant et  
suabant pecunia pro sustentatione edifica  
torum templi et alius que erant ad templum  
et miserum natiua ac pro sacerdotibus et mi  
nistris nec homo pauperibus et uiduis inde mi  
terendis. **D**icit etiam gazophilaciu porticus  
ubi tales archa et oblationes suabant de qua  
alibi in euangelio dicitur hoc locutus est ihesus in  
gazophilaco docens in templo unde beda  
Quia simone greco philare suare dicitur  
et gazal magna per sicca diuitie uocantur  
gazophilaciu locus appellari solet quo diui  
tie suant quo nomine et archa in qua do  
naria populi congregabantur ad usus templi

necessarios et porticus in quibus seruabant  
appellabant hec beda. **E**t cum multi di  
uites multa mitterent uidens quidam uidua  
am pauperum mitterentem et a minuta di  
o. i. duos minutos nummos et eos valentes quater  
dracem seu quartam partem achi seu obulos  
quos cum sudoribus ad diuitiarum  
uictum acquisierat dixit discipulis suis quod  
plus omnibus misisset quia miserat de pe  
nuria sua et sibi necesse omnia que habuit  
et totum uictum suum. omnia natiua corpori  
sine quibus non est uiuere se de cetero in totum  
committens deo. **I**lli uero ex superabundanti  
sibi et superfluo miserunt quod non debebant  
retinere sed erogare non dicit quod miserat  
quod habundabat sed ex eo quod habundabat illis  
et ex habundanti ad denotandum quod non  
dederunt totum superfluum sed parte modicam.  
**S**acerdotes quippe qui erant auari doce  
bant quod ille qui plus offerebat in templo ab  
solute loquendo plus habebat de merito quod  
falsum est quia quantitas meriti non accipit  
sine gratia domini absolute sed per operationem  
ad facultatem dantis et promptitudinem  
sue uoluntatis et deuotionis unde secundum doc  
trina sacerdotum multi diuites iactabant  
munera multa et magna sed secundum christum sanctum  
uidua huius pauper plus omnibus misit non  
absolute loquendo sed considerata facultate  
et bona uoluntate sua non est pondus  
dantis sed affectu deuotionis non plus. **T**quan  
titate sed in caritate ut dicitur plus quia am  
pliori desiderio et seruire quod enim potuit mi  
sit et quod non potuit desiderauit. **I**tem  
plus operatione quia totum dedit. **I**tem plus  
danti qualitate quia de sibi necesse. **I**tem plus  
diuina acceptatione quia christus plus approbat  
perfectur ergo diuitibus uidua pauperum  
quia plus est pauperem dare modicum quam di  
uiti dare multum sicut plus est puero fer  
re pondus paruum quam forti uiro ferre magnum  
et deus plus attendit dantis affectum quam donum